
82

1 2 .  T Ē M A  1 6 . – 2 2 .  M A R T S

SPRIEDUMS  
PĀR BĀBELI
Sabata pēcpusdienai

N E D Ē Ļ A S  P Ē C P U S D I E N A I : 

Atkl 17, Jer 51:13, 2Moz 28:36–38, Atkl 13:1–8, Atkl 13:18, Atkl 16:2–12.

A T M I Ņ A S  P A N T S : 

“Un es dzirdēju vēl citu balsi no debesīm sakām: ‘Izejiet, mani ļaudis, no tās, lai jūs ne-
būtu līdzdalīgi viņas grēkos un nesaņemtu viņas sodību, jo viņas grēki ir sakrājušies līdz 
pat debesīm un Dievs ir pieminējis viņas noziegumus” (Atkl 18:4, 5).

Sestā mocība rada simbolisku Eifratas izžūšanu, kad ilūzijas zaudējušie pasaules ļau-
dis atvelk savu populāro atbalstu no gala laika Bābeles. Kā mēs redzējām pagājušās 
nedēļas tēmā, pirms tās varas sabrukuma notiks plašas dēmoniskas aktivitātes, kas 

viltos Dieva darbu (Atkl 16:13, 14). Dēmoniskā aktivitāte būs veiksmīga, apvienojot ļaunos, 
lai gatavotos Armagedonas kaujai.

Pēdējās kaujas sākumā kā daļa no septītās mocības notiek liela zemestrīce. Zemestrīce 
satricina Bābeles vienotību un sadala to trijās daļās (Atkl 16:18, 19). Gala laika Bābele ir 
attēlota kā pilsēta, kas vēsta par pasaules politisko un reliģisko spēku īstermiņa apvienību, 
pretēji Dieva ļaudīm. Šī vienotība ir satriekta, izraisot gala laika Bābeles sabrukumu.

Mums ir jāatceras, ka Atkl 16:19 tikai pasludina gala laika Bābeles politisko sabrukumu. 
17. un 18. nodaļa stāsta, kā patiesībā notiks šis sabrukums. Pirms gala laika Bābeles krišanas 
un tās iemeslu apraksta (Atkl 17:12–18:24) Atkl 17. nodaļa apraksta šo gala laika atkritušo 
reliģisko sistēmu, šoreiz kā netikli, kas jāj sarkana zvēra mugurā. Kopā ar savām meitām 
netikle Bābele, jājot sarkanā zvēra mugurā, noved pasauli pret Dievu (Atkl 17:1–11).

Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 23. martā.



83

S V Ē T D I E N A ,  1 7 .  M A R T S

Netikle Bābele
Izlasi Atkl 17:1. Jer 51:13 parāda, ka “daudzie ūdeņi”, pie kuriem sēž Bābele, ir Eifratas upe. 
Saskaņā ar Atkl 17:15 ko simbolizē daudzie ūdeņi? _______________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________

Sieviete Bībelē ir Dieva ļaužu simbols. Atklāsmes grāmatā Dieva patiesā draudze ir at-
tēlota kā šķīsta sieviete (Atkl 12:1, Atkl 22:17). Tādējādi netikle aino atkritušo draudzi. Atkl 
17:5 šī netikle ir nosaukta par lielo Bābeli. Kā senā Bābele bija atkarīga no Eifratas upes, lai 
izdzīvotu, tieši tāpat gala laika Bābele balstās uz masu atbalstu, lai īstenotu savus plānus.

Izlasi Atkl 17:2 kopā ar Atkl 14:8 un Atkl 18:2, 3. Kādas divas ļaužu grupas ir nosauktas kā 
iesaistītas nelikumīgās attiecībās ar Bābeli, un kā tās ievilinātas? ____________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________

Pirmā grupa ir zemes ķēniņi, valdošie politiskie spēki. Tie ir attēloti kā iesaistījušies ārlau-
lības attiecībās ar netikli Bābeli. Vecajā Derībā bieži ir izmantots salīdzinājums ar ārlaulības 
sakariem, lai aprakstītu atkritušo Israēlu kā aizgājušu no Dieva pie citām viltus reliģijām (Jes 
1:21, Jer 3:1–10). Ārlaulības attiecības starp zemes ķēniņiem un netikli simbolizē nelikumīgu 
savienību starp gala laika Bābeli un valdošajiem politiskajiem spēkiem – savienību starp 
baznīcu un valsti.

Otrā grupa, kas ir nelikumīgās attiecībās ar netikli Bābeli, ir zemes iedzīvotāji, ļaužu 
masas, kas tiek pārvaldīti. Viņi ir garīgi piedzērušies ar Bābeles ārlaulības sakaru vīnu. Pretēji 
valdošajām politiskajām varām ļaužu masas ir piedzirdītas ar Bābeles viltus mācībām un 
praksi, piekrāptas ar domu, ka Bābele spēj pasargāt. Kad cilvēki ir piedzērušies, viņi nedomā 
skaidri un viņus ir viegli kontrolēt (sk. Jes 28:7). Bābele novirzīs no ceļa visu pasauli, izņemot 
uzticīgo atlikumu.

Gala laikā, tieši tāpat kā mūsdienās un kā tas vienmēr ir bijis, ļaužu masas izdarīs nepareizo 
izvēli. Ko tam vajadzētu stāstīt par briesmām, kas draud, sekojot populārām jūtām, lai cik tās 
ir vilinošas? ____________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________



84

P I R M D I E N A ,  1 8 .  M A R T S

Netikle jāj uz sarkana zvēra
Izlasi Atkl 17:3. Viens no septiņiem eņģeļiem, kam ir septiņi trauki, piepildīti ar septiņām 
pēdējām mocībām, piedāvā Jānim ielūkoties, kādu spriedumu saņem netikle, kas sēž pie 
ūdeņiem. Kad Jānis viņu redz, tā jāj sarkana zvēra mugurā. Kā ūdens un zvēra simbols atbilstoši 
apraksta Bābeles atbalstītājus? _____________________________________________  
 _____________________________________________________________________

Kad Jānis vīzijā tiek aiznests uz tuksnesi, viņš redz sievieti uz sarkana zvēra. Netikle sim-
bolizē reliģisku organizāciju, bet zvērs simbolizē politisku varu. Ainojums ar reliģiju, kas 
vada laicīgus un politiskus spēkus, norāda uz divām atsevišķām organizācijām, kas ir kaut 
kas tāds, kā nav bijis pagātnē, kad reliģija un politika bija saistītas. Tomēr pravietojums 
norāda, ka šīs divas organizācijas gala laikā apvienosies. Jāšana zvēra mugurā norāda uz 
varu. Kā jātniece sarkana zvēra mugurā šī gala laika reliģiskā sistēma pārvaldīs laicīgos un 
politiskos spēkus.

Kas netikles aprakstā norāda uz pūķi, jūras zvēru un zvēru, kas nāk no zemes Atkl 12. un  
13. nodaļā? _____________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________

Netikle ir attēlota kā krāšņi tērpta purpurā un sarkanā un izgreznota ar zelta rotām, dār-
gakmeņiem un pērlēm. Šādi mēdza greznoties netikles senatnē, lai vairotu savas pievilinā-
šanas spējas (Jer 4:30). Sarkanā krāsa norāda uz šīs reliģiskās sistēmas apspiedošo raksturu.

Netikles apģērbs ir viltojums augstā priestera apģērbam Vecajā Derībā, kas iekļāva tādas 
krāsas kā purpurs, sarkana un zelta krāsa (2Moz 28:5, 6). Zaimojošais uzraksts uz netikles 
pieres arī atdarina priesteru uzrakstu “Svēts Kungam”, kas bija rakstīts uz augstā priestera 
turbānas (2Moz 28:36–38). Kauss tās rokās atgādina svētnīcas traukus, no kuriem Belsa-
cars, Bābeles ķēniņš, un viņa viesi dzēra vīnu (Dan 5:2–4). Kauss netikles rokās izskatās pēc 
patiesības, lai paslēptu vīnu – sātana gala laika reliģiskās sistēmas maldus – un aizvilinātu 
pasauli prom no Dieva.

Netikle Bābele tālāk ir aprakstīta kā piedzērusies ar svēto asinīm, kas ir miruši savas 
liecības par Kristu dēļ. Šis asins grēks saista gala laika Bābeli ar viduslaiku atkritušo kristie-
tību, ko vadīja pāvestība un kas ir atbildīga par miljoniem kristiešu nāvi, kas palika uzticīgi 
evaņģēlijam.

Netikles Bābeles apraksts atspoguļo Īzebeles tēlu Tiatīras draudzē (sk. Atkl 2:20, 23).  
Kā paralēles starp šīm sievietēm izskaidro gala laika Bābeles raksturu? ________________



85

O T R D I E N A ,  1 9 .  M A R T S

Kas ir sarkanais zvērs?
Atkl 17:3 apraksta sarkano zvēru līdzīgiem vārdiem kā Atkl 13. nodaļas jūras zvēru, kas 

karoja un uzvarēja Dieva ļaudis (Atkl 13:5–7). Šajā agrīnajā vajāšanu periodā šķīstajai sie-
vietei bija jābēg tuksnesī pravietiskajā 1260 dienu/gadu periodā no 538. līdz 1798. gadam 
(Atkl 12:13, 14). Lai gan dzīvojam ekumēnisma laikmetā, protestanti darītu labi, ja atcerētos 
briesmīgās vajāšanas pagātnē, jo saskaņā ar pravietojumu kaut kas līdzīgs, tikai vēl bries-
mīgāks, notiks atkal.

Izlasi Atkl 17:8. Salīdzini šajā pantā izmantotos vārdus ar Atkl 13:8. Kā Atkl 13:3 izskaidro trīs 
eksistences fāzes un zvēra aktivitātes? ________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________

Sarkanais zvērs ir aprakstīts kā tas, kurš ir bijis, bet vairs nav, un kas izkāps no bezdibeņa 
un ies bojā ellē. Šī trīsdaļīgā frāze vispirms ir viltojums dievišķajam vārdam Jahve – “kas ir 
un kas bija un kas nāk” (Atkl 1:4, sk. arī Atkl 4:8). Tā norāda arī uz trim eksistences fāzēm, 
kuras ir piedzīvojis zvērs:

(1) Zvērs “bija”. Tas pastāvēja pagātnē. Tā iepriekšējā darbība ilga 42 pravietiskos mēnešus, 
kas zināmi arī kā 1260 dienas/gadi (sk. Atkl 13:5 un 9. tēmas svētdienu).

(2) “Tagad nav.” Ar savu nāves brūci (Atkl 13:3) 1798. gadā zvērs iegāja savā neeksistences 
fāzē, vismaz kā vajātājs. Tas uz kādu laiku nogāja no pasaules skatuves, tomēr izdzīvoja.

(3) Visbeidzot līdz ar nāves brūces dziedināšanu zvērs atdzīvosies visā savā sātaniskajā 
niknumā.

Atkl 17. nodaļa apraksta Atkl 13:1–8 zvēru laikā, kad notiek nāves brūces dziedināšana. Uz 
šī atdzimušā zvēra sēž netikle Bābele. Atkal būs īslaicīga reliģijas un politikas apvienošanās, 
kā tas bija viduslaikos, un atkal notiks vajāšanas.

“Lai tikai rodas pretestība, lai no jauna uzbango fanātisms un neiecietība, lai iedegas vajāšanu 
ugunis, tad svārstīgie un liekulīgie ļaudis tūlīt sāks grīļoties un atteiksies no savas ticības, bet 
īstie kristieši stāvēs stipri kā klints, viņu ticība kļūs vēl drošāka un cerība gaišāka kā labajās 
dienās.” (Elena Vaita “Lielā cīņa”, 602. lpp.) Kādu brīdinājumu mums vajadzētu paņemt no šiem 
vārdiem par to, kādai ir jābūt mūsu kristīgajai pieredzei jau tagad, pirms ir sākušies noslēdzošie 
notikumi? _____________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________



86

T R E Š D I E N A ,  2 0 .  M A R T S

Zvēra septiņas galvas
Izlasi Atkl 17:9–11 kopā ar Atkl 13:18. Lai saprastu septiņas galvas, ir vajadzīga gudrība.  
Kāda gudrība šeit ir domāta? Kā cilvēks var iegūt dievišķi piešķirtu gudrību (sk. Jēk 1:5)? ___  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________

Eņģelis paskaidro, ka septiņas galvas ir septiņi kalni. Daži tulkotāji domā, ka šie kalni 
norāda uz septiņiem pakalniem, uz kuriem ir izvietota Roma, un šī iemesla dēļ viņi tulko 
grieķu vārdu “oroi” (“kalni”) kā “pakalni”. Ir arī septiņi ķēniņi, kuru simbols ir septiņi kalni. 
Šie kalni arī seko viens aiz otra, nevis ir vienlaicīgi.

Šie kalni nav simbols atsevišķiem ķēniņiem, jo Atklāsmes grāmata nerunā par atsevišķiem 
cilvēkiem, bet par sistēmām. Bībelē kalni bieži vien simbolizē pasaules varas jeb impērijas 
(Jer 51:25, Ec 35:2, 3). Bībeles pravietojumos “ķēniņi” pārstāv valstis (sk. Dan 2:37–39, Dan 
7:17). Tādējādi septiņi kalni simbolizē septiņas lielas, citu citai sekojošas impērijas, kas ir 
valdījušas pasaulē visā vēsturē, ar kuru starpniecību sātans ir nostājies pret Dievu un kaitējis 
Dieva ļaudīm.

No Jāņa laika perspektīvas piecas no šīm impērijām ir kritušas, viena ir šobrīd un cita 
vēl nav atnākusi. Lai gan adventistu Bībeles pētnieki nav vienojušies par vienu uzskatu šajā 
jautājumā, daudzi uzskata, ka piecas kritušās valstis ir lielās impērijas, kas Vecās Derības 
laikos pārvaldīja pasauli un (reizēm) kaitēja Dieva ļaudīm: Ēģipte, Asīrija, Babilonija, Me-
dopersija un Grieķija. Tā, kas ir šobrīd, ir Romas impērija, kuras laikā dzīvoja Jānis.

Septītā valsts, kas “vēl nav atnākusi”, ir Atkl 13. nodaļas zvērs no jūras – pāvestība, kas 
valdīja pār Dieva ļaudīm un kaitēja viņiem – tai bija jānāk pēc Jāņa laikiem un pēc pagāniskās 
Romas impērijas krišanas. Vēsture ir spēcīgā veidā apliecinājusi, ka šis pravietojums, kas 
sarakstīts daudzus gadsimtus pirms notikumu norisināšanās, ir patiess.

Tālāk Jānim saka, ka sarkanais zvērs ir “astotā” pasaules vara, lai gan tā ir viena no sep-
tiņām galvām (pasaules varas). Kura no septiņām? Tā kā galvas seko cita citai laika ziņā, 
astotajai ir jābūt septītajai galvai, kas ir saņēmusi nāvējošo brūci. Sarkanais zvērs parādās 
šīs astotās pasaules varas laikā, un tas īsteno un virza uz priekšu netikles Bābeles mērķus. 
Mēs dzīvojam nāves brūces dziedināšanas laikā. Astotā pasaules vara parādīsies uz skatuves 
tieši pirms noslēguma un ies bojā ellē.



87

C E T U R T D I E N A ,  2 1 .  M A R T S

Spriedums Bābelei
Izlasi Atkl 17:12–15 kopā ar Atkl 16:14–16. Ko tu uzzini no šiem pantiem par “desmit ķēniņiem”? 
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________

Ir piedāvāti dažādi skaidrojumi attiecībā uz to, kas ir desmit ķēniņi. Tomēr Atklāsmes 
grāmata mums nestāsta, kas viņi ir. No šī panta mēs varam saprast tikai to, ka tā ir īslaicīga 
politiska konfederācija, kas parādās tieši pirms noslēguma un atbalsta netikli. Tās skaitlis 
norāda, ka pasaules varas pienesīs zvēram pilnīgu, nesvārstīgu uzticību.

Atkl 17:13, 14 īsumā vairākkārt runā par Armagedonas kauju, ar ko mēs tiekam iepazīstināti 
Atkl 16:12–16. Brīnumus darošo dēmonisko spēku un pūķa pamudināti, jūras zvērs un viltus 
pravietis, pasaulplašā politiskā apvienība, uzsāks karu ar Jēru. Citiem vārdiem, Armagedo-
nas kauja nav militāra kauja Vidējos Austrumos, bet gan noslēdzošais konflikts, Kristum 
nākot otrreiz, kad sātans un viņa sazvērnieki cīnīsies pret Kristu un Viņa eņģeļu pulkiem.

Izlasi Atkl 17:16–18. No tā, ko mēs redzējām Atkl 16:2–12, ko nozīmē tas, ka desmit ķēniņi 
izmaina savu attieksmi pret Bābeli? Ko nozīmē tas, kas notiek ar Bābeli? ______________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________

Desmit ragi, kas ir Eiropas sadalītajām tautām sekojošas varas, pilni naida pēkšņi pa-
vērsīsies pret netikli Bābeli (pāvestības gala laika manifestācija), padarot to vientuļu un 
kailu. Tie simboliski ēd tās miesu un dedzina to ugunī. Rakstot, kas notiks ar netikli Bābeli, 
Jānis izmanto valodu, kas līdzīga tam, ko Dievs teica par laulības pārkāpēju Jeruzālemi (Jer 
4:30). Dedzināšana ugunī bija priestera meitas sods, kas bija iesaistīta seksuālā netikumībā 
(3Moz 21:9). Piekrāptie politiskie spēki atmet visas ilūzijas, jo Bābele nebija spējīga viņus 
pasargāt no mocībām. Viņi jūtas piekrāpti un savā naidā uzbrūk tai. Šī gala laika atkritusī 
reliģiskā sistēma kopā ar visiem tiem, kas izvēlas tai piederēt, piedzīvo pilnu Dieva sodu.

Daudzi jautājumi par gala laika notikumiem vēl joprojām paliek neatbildēti un tāpēc tie mums 
tagad var likties mulsinoši. Kāds specifisks apsolījums ir dots Atkl 17:14, un ko šim apsolījumam 
vajadzētu nozīmēt mums? _________________________________________________  
 _____________________________________________________________________  
 _____________________________________________________________________



88

P I E K T D I E N A ,  2 2 .  M A R T S

T Ā L Ā K I E M  P Ē T Ī J U M I E M : 

Pirms pilnīga Bābeles morālā sabrukuma balss no Debesīm aicina Dieva ļaudis, kas vēl 
atrodas Bābelē: “Izejiet, Mani ļaudis, no tās” (Atkl 18:4). Ir daudz Dieva pielūdzēju, kas vēl 
joprojām atrodas Bābelē dažādu iemeslu dēļ. Dievs izmanto Savu gala laika baznīcu, lai 
aicinātu ļaudis ārā no šīs atkritušās reliģiskās sistēmas un lai viņi nepiedalītos tās grēkos. 
Viņiem ir jāiet ārā no tās, lai izbēgtu tās liktenim. Dievs negrib, lai kāds ietu bojā (2Pēt 3:9).

Atkl 19:1–10 parāda, ka daudzi dievbijīgi cilvēki Bābelē atsauksies šim aicinājumam. Pa-
domājiet par to, cik milzīga atbildība gulstas uz mums kā uz Dieva atlikuma draudzi. Ko šai 
atbildībai vajadzētu mums liecināt par to, cik ļoti mūsu sirdīs ir vajadzīga Dieva patiesība 
un mūsu dzīvēs – Svētā Gara izliešanās?

J A U T Ā J U M I  P Ā R R U N Ā M :

1. Kā parāda Atkl 18:4, Bābelē ir daudzi dievbijīgi cilvēki, kurus Dievs sauc par “Maniem 
ļaudīm”. Pārdomājiet šādu apgalvojumu: “Šī vēsts ir jāsniedz, bet, to darot, mums jābūt uz-
manīgiem, lai nesāpinātu un nenosodītu cilvēkus, kuriem nav tādas gaismas, kāda pieejama 
mums. Nevajadzētu noiet no ceļa, lai asi uzbruktu katoļiem. Viņu vidū ir daudz visapzinīgāko 
kristiešu, un tie staigā visā gaismā, kas pār tiem spīd; bet par tālāko parūpēsies Dievs. Tie, kam 
bijušas lielas priekšrocības un izdevības un kas nav pilnveidojuši savus fiziskos, intelektuālos 
un morālos spēkus, [..] atrodas lielākās briesmās un Dieva acīs ir daudz nosodāmāki nekā 
tie, kas maldās mācību punktos, bet tomēr cenšas dzīvot, lai darītu labu citiem. Nenosodiet 
citus, netiesājiet tos!” (Elena Vaita “Evaņģelizācija”, 575. lpp.) Ko šai domai vajadzētu mums 
stāstīt par to, kā izturēties pret citiem?

2. Atkl 17. nodaļa apraksta netikli sēžam sarkana zvēra mugurā. Sieviete 12. nodaļā sim-
bolizē Dieva uzticīgo draudzi, bet 17. nodaļā aprakstītā attiecas uz atkritušo baznīcu, kas 
aizvilina pasauli prom no Dieva. Kas, pēc taviem ieskatiem, abām līdzīgs un kas – atšķirīgs? 
Vēl svarīgāk, ko mēs varam mācīties no šī salīdzinājuma?

3. Šīs nedēļas panti attēlo reliģiskās un politiskās pasaules drūmo stāvokli pēdējos pos-
mos pirms Kristus uzvarošās nākšanas. Ko tam vajadzētu mums stāstīt, kāpēc ir tik svarīgi 
tieši tagad palikt uzticīgiem, patiesiem un tīriem pret vēsti, ko Dievs mums ir devis? Izlasi 
Atkl 16:15, aicinājumu uzticīgajiem pasaulplašas atkrišanas vidū. Kā mēs tieši tagad varam 
attiecināt šo brīdinājumu uz sevi?


